АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ШКУНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.10.2023                                                                           №79-п
                                             п. Шкуновка

О  прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Шкуновский сельсовет  на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов

          В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года №145-ФЗ, Федеральным законам от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом   МО Шкуновский сельсовет,
п о с т а н о в л я ю :

     1.Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Шкуновский сельсовет на 2024 год и  плановый  период до 2025-2026 годов согласно приложению.
     2.Настоящее постановление обнародовать  в специально отведенных местах и разместить на официальном сайте администрации Шкуновского сельсовета (shkunovka.ru.) в сети Интернет.
     3.Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
     4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Шкуновский сельсовет                                                              А.Н. Косбармакова

Разослано: прокуратуру,  в дело, Администрация Акбулакского района

                                                                                             Приложение
                                                                                              к  постановлению
                                                                                №79-п от 30.10.2023г.

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Пояснительная записка
к прогнозу  социально-экономического развития
МО Шкуновский сельсовет Акбулакского района    на период 2024- 2026 годов

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Шкуновский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области (далее - МО Шкуновский сельсовет) разработан в соответствии со сценарными условиями функционирования экономики муниципального образования Акбулакский район Оренбургский области на период до 2026 г, с учетом реализации антикризисных мер, направленных на повышение устойчивости экономики муниципального образования, а также итогов социально-экономического развития МО Шкуновский сельсовет за отчетный период и прогнозов экономического развития основных системообразующих предприятий МО Шкуновский сельсовет.
Прогноз социально-экономического развития МО Шкуновский сельсовет на период до 2026 г является ориентиром для формирования бюджета МО Шкуновский сельсовет на 2024 год и плановый период 2025- 2026 гг, а также хозяйствующих субъектов при принятии конкретных решений в области социально-экономической политики.
Важнейшая задача МО Шкуновский сельсовет - это изыскание внутренних резервов для пополнения доходной части местного бюджета сельсовета.
[bookmark: bookmark1]Общая характеристика
На территории МО Шкуновский сельсовет  расположено 2 населенных пункта с количеством 197 дворов.
На территории МО Шкуновский сельсовет расположено и работает:
1 дошкольная группа, 1 Школа,  1 фельдшерско- акушерский пункт, 1 учреждение культуры, 1 библиотеки,  а так же имеются отделение почты 1 и связи, 3 торговых объекта,  1 объект общественного питания и другие объекты социальной и коммунальной инфраструктуры.
[bookmark: bookmark2]Население
Среднегодовая численность постоянного населения в соответствии с оценкой за 2023 год составила 517 человек. В 2022 году родилось 6 детей, число умерших составляет - 5 человек. По прогнозу к 2025 году население  ожидается  на уровне 2022 года.
Сельское хозяйство
Администрацией Шкуновского сельсовета проводится постоянная работа по созданию благоприятных условий для развития сельскохозяйственного производства, повышения конкурентоспособности продукции, привлечения инвестиций в развитие производства.
Объем производства сельскохозяйственной продукции в действующих ценах в 2023 году составила 15115, тыс. рублей, в том числе продукция растениеводства – 5617,3 тыс.рублей.
Сохранение и рост производства в 2024-2026 годах будет обеспечен как за счет увеличения объемов производства на действующих предприятиях так и модернизации существующих производств.
В настоящее время приоритетной отраслью в сельскохозяйственном производстве на территории МО Шкуновский сельсовет является животноводство и растениеводство. Сельскохозяйственным производством в МО Шкуновский сельсовет занято ООО «Южный» и СПК «Союз».
В 2024-2026 годы рост продукции сельского хозяйства будет обеспечен за счет роста объемов производства в животноводстве и растениеводстве.
Увеличение объемов сельскохозяйственного производства будет происходить за счет повышения урожайности путем применения элитных семян и посадочного материала, современных технологий выращивания, обновления парка сельскохозяйственной техники, налаженным сбытом, внешней и ценовой политикой в стране, импортозамещения сельскохозяйственной продукцией отечественного производства.
В животноводстве наметилась тенденция к увеличению поголовья крупного рогатого скота. В частном секторе и КФХ идет восстановление поголовья всех видов животных и птиц.
По плану до 2026 года предусматривается значительное увеличение поголовья овец и птиц в личных подсобных хозяйствах граждан. Тем самым решается вопрос по самозанятости населения.
В целях восстановления финансовой устойчивости сельскохозяйственных организаций необходимо:
осуществлять контроль за соблюдением сельскохозяйственными организациями условий реструктуризации долговых обязательств в соответствии с Федеральным законом от 9 июля 2002 года № 83-ФЗ «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных товаропроизводителей»;
- продолжать целенаправленную работу по привлечению инвестиций и эффективных собственников в агропромышленный комплекс, распространению передового опыта и применению ресурсосберегающих технологий в производстве сельскохозяйственной продукции.
Реализация мероприятий будет способствовать восстановлению финансовой устойчивости сельскохозяйственных организаций и тем самым увеличению количества прибыльных сельскохозяйственных организаций.
Таким образом, в сельском хозяйстве имеются все предпосылки для дальнейшего развития.	Поддерживая сельхозтоваропроизводителей,
государство возмещает в виде компенсаций часть затрат на приобретение элитных семян, минеральных удобрений, погашение процентной ставки по полученным кредитам.
[bookmark: bookmark3]Торговля и услуги населению
К основным тенденциям развития потребительского рынка следует отнести увеличение объемов оборота розничной торговли, позитивные изменения в организации торговли, динамичное развитие инфраструктуры отрасли и повышение качества оказываемых услуг.
На территории Шкуновского сельсовета находится 4 торговых объектов (магазины смешанной торговли: «Рубин», «Березка», «У Иваныча»). Численность работников торговых объектов составляет 9 человек.
На предстоящую перспективу приоритетными направлениями в сфере потребительского рынка являются: обеспечение доступности для всего населения услуг торговли и платных услуг, расширение объемов и продаж и ассортимента продукции местных товаропроизводителей, внедрение современных форм торговли и оказания услуг, создание благоприятного предпринимательского климата для притока инвестиций.
На территории сельсовета   объектов общественного питания нет.

[bookmark: bookmark4]Малое н среднее предпринимательство
На территории МО Шкуновский сельсовет образовано 2 малых предприятий: в сельском хозяйстве - 2, в торговле – 3, прочих  -1 Среднесписочная численность работников малых предприятий составляет 36 человек. По прогнозу до 2026 года останется на уровне 2023г.

[bookmark: bookmark5]Труд и занятость
На территории сельсовета среднесписочная численность работников других организаций составляет 57 человек, в том числе:
МБОУ «Шкуновская СОШ - 21 человек, Шкуновский ФАП – 2 человека, Шкуновский – сельсовет 5 человек, СДК - 2 человека, библиотека - 1 человека, отделение почтовой связи -1  человек, отделение Сбербанка - 1 человек.
По прогнозу  до 2026 года численность экономически-активного населения прогнозируется на уровне 2023 года.

Финансы
Ожидаемое поступление в 2024 году налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет составит 1035,3 тыс. рублей, что с сравнением 2023 года больше на 132,1 тыс. рублей. Налог на доходы физических лиц составит 248,0 тыс. рублей, что на 2,8 тыс. рублей больше по сравнению с предыдущем годом. Налоги на имущество ожидается поступление 202,0 тыс. рублей, что на 59,3 тыс. рублей больше по сравнению с 2023 годом.
Поступление государственной пошлины не  ожидается в 2024 году.
В целях исполнения бюджета по налогам систематически анализировались поступления налогов и сборов в местный бюджет, организованна работа по взысканию недоимки по платежам в бюджет. Администрация МО Шкуновский сельсовет принимает все возможные меры по увеличению доходов бюджета.
В 2024 году доля расходов на общегосударственные вопросы составит 2619,1 тыс. рублей.
Расходы по национальной обороне в 2024 году составят 135,4 тыс. рублей.
Расходы на национальную безопасность и правоохранительные органы в бюджете на 2024 год прогнозируются в объеме 661,9 тыс. рублей.
Расходы на национальную экономику в бюджете на 2024 год прогнозируются в объеме 557,2 тыс. рублей.
Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство в бюджете на 2024 год прогнозируются в объеме 275,1 тыс. рублей.
Расходы на культуру, кинематографию в бюджете на 2024 год прогнозируются в объеме 1908,0 тыс. рублей.
В целом расходы МО Шкуновский сельсовет на период 2024-2026 годы прогнозируются на уровне 2023 года с учетом индекса дефлятора по налогу на доходу физических лиц.

Глава администрации                                           А.Н. Косбармакова
[bookmark: _GoBack]